第５回上牧町補助金制度検討委員会

会議録（要点筆記）

１ 日時 平成２３年２月１７日（木）１５：００～１７：３０

２ 場所 庁舎３階委員会室

３ 出席者 委員 １０名

  事務局 ４名

  傍聴人 １名

４ 次第 （１）開会

  （２）議題

      補助金交付基準（案）について

補助金評価表（チェックシート）について

今後のスケジュールについて

  （３）その他

５ 議事の概要

(1) 今後のスケジュールについて

  まずは、補助金交付基準（案）及び補助金チェックシートの暫定版を作成し、

それをもとに各補助金を検討作業を行いながら、修正をする。１０月頃に答申

書を町へ提出。平成２４年度予算作成時に反映させる。

  【今後の予定日】

    ３月２４日（木）午前９時から

４月２８日（木）午後３時から

５月１９日（木）午後３時から 開催予定。

月１回の委員会開催では、今後のスケジュールどおりに終了できない恐れがあ

るので、４月以降は委員会の開催日数を増やしたり、開催時間の延長等も行っ

たり、また予備の日（毎月第１木曜日）も一応予定しておく。

【予備日】

  ５月１２日（木）、６月２日（木）、７月７日（木）、８月４日（木）

(2) 補助金交付基準（案）について

前回の会議で議論、検討された部分を修正した補助金交付基準（案）を再度検

討しました。本日検討した部分を修正した補助金交付基準（案）を次回再度確

認し、最終とする予定です。

  【補助金交付基準（案）項目】

１．補助金交付の原則

（１）事業費補助の原則  （２）公募の原則

２．交付判断の基本要素

（１）公益性  （２）公平性  （３）透明性  （４）必要性

 ３．補助金交付のルール

（１）補助内容の妥当性について

（２）補助期間につい

（３）補助率について

４．補助金制度ならびに補助金交付状況の情報公開

５．補助金の検証

６．現行補助金の見直し・適正化

 (3) 補助金評価表（チェックシート）について

    本日検討した部分を修正し、修正したチェックシートをもとに次回会議で再検

討する。各委員はもう一度チェックシートに目を通していただき、意見等をま

とめておいていただく。

(4)その他

    次回開催は ３月２４日（木）午前９時から 庁舎３階 委員会室